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Úvod

Pandemie HIV/AIDS není ani první, ani poslední, kterou lidstvo zažívá. Je to nemoc,

která předvádí mimo jiné i globální nerovnosti a také mění historii lidstva. (Barnett,

Whiteside; 2002) Nejvíce tuto nemoc samozřejmě pocítí ty nejchudší státy, které mají

slabou ekonomiku a slabé sociální zázemí pro své obyvatelstvo. Infekční nemoci byly

vždy hrozbou obyvatelstva na zemi. Příkladem pandemie v historii lidstva může být

dýmějový mor, který zasáhl populaci ve 14. století, či pandemie chřipky ve 20. století.

V případě moru je nejznámější pandemie z poloviny 14. století zvaná „The Black

Death“ (černá smrt), která zpustošila velkou část Asie, zasáhla severní Afriku, Evropu a

Střední východ a zabila miliony lidí. V případě chřipky je známo několik pandemií,

ovšem nejvýznamnější pandemie byla mezi léty 1918-1920, tzv. Španělská chřipka,

která zabila desítky milionů lidí. (Smallman-Reynor, 2004) Konkrétně v Karibiku kdysi

žili domorodí lidé nazývaní Taíno (také Arawak). Po příchodu kolonistů do tohoto

regionu, kteří sem dovezli infekční nemoci jako např. neštovice či spalničky, 90 %

domorodých obyvatel v polovině 16. století díky tomuto vymřelo, protože neměli

vybudovanou dostatečnou imunitu. (Barnett, Whiteside; 2002)

HIV/AIDS lze dnes považovat za jeden z globálních problémů lidstva, který se týká

každého z nás. Na celém světě žije 35 miliónů lidí, kteří jsou HIV pozitivní. K roku

2013 přibylo ve světě 2,1 mil. nově infikovaných lidí HIV a zemřelo 1,5 mil. lidí na

AIDS. (UNAIDS, 2014) Prvním nejpostiženějším regionem touto nemocí je bezesporu

subsaharská Afrika. Mnoho lidí si myslí, že problém této nemoci se jich netýká, že na

tuto nemoc byl již vynalezen přece lék, ovšem skutečnost je jiná. Toto onemocnění se

dá ovlivnit léčbou, zejména antiretrovirotiky, ale doposud se nikomu nepodařilo

vyvinout lék, který by člověka infikovaného tímto virem úplně natrvalo vyléčil.
1

Onemocnění HIV/AIDS je hrozbou každého státu, zejména právě chudších zemí, která

jistě ještě nebyla zažehnána. Žádný stát doposud nebyl schopen tuto nemoc úplně

vymýtit, snad jen pouze zmírnit její šíření. Zlepšení situace HIV podporují v zemích

různá sdružení či organizace, které lidem napomáhají s prevencí. Rovněž nejrůznější

vládní opatření, mediální kampaně, projekty atp.

1
Tímto tématem se zabývá například i Česká televize na svých webových stránkách (2. 12. 2013):

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/252924-lek-proti-aids-sice-neexistuje-prvni-zazraky-se-ale-deji/
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Tato práce je tedy věnována problematice šíření HIV/AIDS v Karibiku, jakožto

druhému nejpostiženějšímu regionu na světě z hlediska HIV prevalence, která zde k

roku 2013 byla 1,1 %, tzn. nejvyšší hned po subsaharské Africe, kde se pohybovala

okolo 4,7 %. (UNAIDS, 2014) Jedná se o aktuální téma, které by tato práce měla

přiblížit širší veřejnosti a seznámit čtenáře se situací HIV/AIDS v regionu, kterému ve

spojitosti s touto nemocí není v současných česky psaných dostupných zdrojích

věnována příliš pozornost.

Práce vznikla s využitím nejrůznějších dat, jež poskytují jak světové, tak regionální

organizace, které se snaží pomáhat s tímto onemocněním bojovat. Příkladem takovýchto

organizací, jejichž data a informace jsou také v této práci využity, je světová organizace

OSN či WHO. Nepostradatelným zdrojem pro tvorbu této práce je zejména program

vytvořený a koordinovaný OSN konkrétně pro boj s HIV/AIDS - UNAIDS.
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1 Cíle práce

První cíl této bakalářské práce má přinést čtenářům základní přehled o studovaném

regionu a poskytnout ucelený úvod do situace HIV/AIDS v karibském regionu. Pro

lepší vysvětlení nemoci a faktorů, které ji ovlivňují, autorka do práce zapracuje tzv.

trojúhelník humánní ekologie
2
, aplikovaný na HIV/AIDS. (Meade S. M., Emch M.,

2010) V této části práce bude dále zahrnuta analýza šíření nemoci do karibského

regionu, tzn. kdy, popřípadě jak se virus do tohoto regionu dostal. Pro lepší znázornění

šíření nemoci budou využity dva modely šíření HIV ve světě, a to historický i aktuální.

V neposlední řadě se v této části čtenář dozví o léčbě této nemoci v Karibiku a také o

tom, jak lze nakažení virem HIV předcházet.

Po obecnějším úvodu do problematiky HIV/AIDS v Karibiku je dalším cílem této práce

zaměřit se konkrétně na jednotlivé země regionu ve smyslu rozšíření nemoci v těchto

zemích a jejich analýzu. Tato část práce by měla přiblížit situaci zejména ve vybraných

státech Velkých Antil, na Bahamských ostrovech a v pevninských státech řazených do

tohoto regionu, jako jsou Belize, Surinam a Guyana. Tyto státy poskytují ucelené

informace o studovaných tématech týkajících se HIV/AIDS. Část práce bude věnována

samozřejmě také pásmu ostrovů rozprostírajících se na východě Karibiku, respektive

státům Malých Antil, u kterých se ne vždy podaří získat dostatek potřebných dat. Ke

srovnání je třeba využít tabulek a následně vytvořených grafů.

Posledním cílem této práce je provedení případové studie ostrova Hispaniola, který

zahrnuje státy Haiti a Dominikánskou republiku. Úkolem je specifikovat situaci

onemocnění v této oblasti a následná geografická analýza obou států s návazností na

HIV/AIDS. Dále budou do práce zapracovány důvody vysokého výskytu onemocnění

v návaznosti právě na ekonomiku, historii či demografii daných států. Autorka také

provede srovnání obou států na ostrově a uvede rozdíly či případné shody mezi nimi. Ke

splnění tohoto cíle bude více než vhodné využití nejrůznějších kartogramů či grafů a

tabulek pro lepší vizualizaci dat.

2
Humánní ekologie (neboli ekologie člověka) zahrnuje vztahy mezi lidmi, organismy a jejich prostředím,

ve kterém žijí. (Steiner, F.; 2008)
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2 Metodika práce

Pro splnění cílů bakalářské práce uvedených výše bylo třeba nastudování velkého

množství dostupné literatury a relevantních internetových databází. Hned v první fázi

tvorby této práce je využita metoda analýzy těchto zdrojů a následný sběr dat.

K naplnění stanovených cílů autorka prostudovala zejména zahraniční literaturu,

odborné články či světové databáze nejrůznějších organizací poskytující statistické

údaje či odborné publikace. V českém jazyce se autoři této problematice příliš nevěnují,

a tak zde muselo být využito hledání v jazyce anglickém, popřípadě, co se jednotlivých

zemí týče, byl použit jazyk francouzský či španělský. Takto mohla být získána potřebná

a pro tuto práci velmi důležitá data. Z cizojazyčných zdrojů byly získány informace

například ze stránek ministerstev, a to z nejrůznějších tzv. bulletinů
3
, které obsahují

aktuální novinky o dění v jednotlivých zemích, v tomto případě o situaci HIV/AIDS.

Nápomocny zde byly i statistické úřady, které zveřejňují vybrané číselné údaje ve svých

zprávách.

Autorka se v první části práce nechala inspirovat trojúhelníkovým schématem humánní

ekologie používaným v geografické literatuře týkající se zdraví a nemocí. Toto schéma

je zde aplikováno na karibský region s cílem přiblížit čtenářům faktory, které ovlivňují

šíření HIV/AIDS v regionu.

Pro naplnění druhého cíle je v práci využito i tzv. komparativní analýzy, čili srovnání

vybraných států z určitých hledisek týkajících se HIV/AIDS. Státy jsou zde rozděleny

dle jejich rozlohy, protože bylo zjištěno, že u větších států je dostupné větší množství

informací než u států východní části Karibiku, které jsou velice malé, a ne každý z nich

poskytuje ucelená data potřebná k prováděné analýze, popřípadě poskytují některé údaje

nepříliš aktuální. I přesto je těmto státům v práci samozřejmě věnována samostatná

kapitola. K lepší vizualizaci situace HIV/AIDS v regionu je zde využito zejména grafů

vytvořených v programu Excel.


[…]


analyzovat zdejší situaci šíření viru, která významně přispěla k úmrtí několika

tisíců lidí naší planety.

Je zde svým způsobem potvrzen i ten fakt, že žádný stát dosud nebyl schopen tuto

nemoc ze svého území úplně vymýtit. V práci je popsána situace, jak země bojují

s touto nemocí, zlepšují poskytování zdravotní péče obyvatelům, snaží se o

bezplatné poskytování testů na HIV. I přesto v těchto zemích existují lidé, kteří se,

buď nevědí jak před nemocí chránit, nebo odmítají lékařskou pomoc, a tak ze

začátku ani netuší, že v jejich těle již propukla fáze rozvoje viru HIV a postupný

přechod v onemocnění AIDS. Jiní ze strachu ze sociálního vyloučení léčbu taktéž

nepodstoupí, aby se o jejich zdravotním stavu nedozvědělo jejich okolí. To vše

přispívá k neustálému šíření nemoci, a jelikož na ni opravdu nebyl vynalezen lék,

není zatím úplně možné tomu zabránit.

Všechny tři stanovené cíle jsou v práci náležitě rozpracovány. V první části práce

byl zhodnocen jak historický, tak aktuální stav HIV/AIDS v karibském regionu,

mimo to také prevence, léčba či stav nejrizikovějších skupin osob. V rámci

splnění prvního cíle byl do práce také zapracován trojúhelník humánní ekologie,

který má čtenáři napomoci při studování faktorů ovlivňující šíření viru HIV

v regionu. Byla zde vytvořena i vlastní verze tohoto trojúhelníku pro názornou
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ukázku všech činitelů majících vliv na průběh infikování populace tímto virem.

Po obecnějším úvodu práce do problematiky celého vymezeného regionu se

dostalo i na analýzu jednotlivých států Karibiku. Z dostupných zdrojů informací

byla provedena analýza nejprve Velkých Antil, dále pak Malých Antil a

pevninských států a také Baham. Nakonec byla vytvořena podrobná analýza

ostrova Hispaniola, která měla přiblížit čtenářům průběh nemoci v nejvíce

zasažených zemích regionu – Haiti a Dominikánské republice.

Vznikla tak práce, která snad osloví jak laickou, tak i odbornou veřejnost. Mohla

by také přispět k obohacení znalostí člověka a rozšíření jeho poznatků v oblasti

velmi závažné problematiky, která je dnes aktuální nejen v tomto regionu, ale i v

celém světě. V neposlední řadě by práce mohla být využita i při výuce na Katedře

geografie ZČU v Plzni, jako zdroj informací při výuce o problematice jednoho

z nejzávažnějších onemocnění na světě – AIDS.
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Abstrakt

KASLOVÁ, Tereza. Geografická analýza šíření HIV/AIDS v Karibiku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2015.

Klíčová slova: HIV/AIDS, Karibik, šíření, geografická analýza

Tato bakalářská práce je zaměřena na geografickou analýzu šířeni HIV/AIDS v

Karibiku. Je zde kladen důraz na přiblížení situace viru lidské imunodeficience

(HIV) a syndromu získaného selhání imunity (AIDS) v regionu, který je druhým

nejvíce zasaženým na světě po subsaharské Africe. Práce vypovídá o

časoprostorovém šíření této nemoci, zejména v letech 2003-2013, v Karibiku a

snaží se tak přiblížit karibskou epidemii již od počátku jejího vzniku v tomto

regionu až do současnosti. Obecnější začátek je doplněn o trojúhelník humánní

ekologie, který čtenáři pomůže vysvětlit faktory ovlivňující HIV/AIDS v regionu.

Je zde podrobněji vysvětlena situace v celém Karibiku, možnosti prevence i léčby.

Z hlediska šíření nemoci je dále analyzován každý stát samostatně. Posledním

cílem této práce je případová studie ostrova Hispaniola a jeho podrobná

geografická analýza. Vzhledem k tomu, že Karibik je regionem, který doposud v

česky psaných zdrojích nebyl na toto téma kompletně zpracován, přinese tato

práce užitečná data a výsledky ať už pro potřeby výuky na místní univerzitě, tak i

pro širší veřejnost. Práce může doplnit již podrobně analyzované regiony a přispět

k ucelení informací o epidemii HIV/AIDS po celém světě.
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Abstract

KASLOVÁ, Tereza. Geographical analysis of the spread of HIV/AIDS in the

Caribbean. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 80 p., 2015.

Key words: HIV/AIDS, Caribbean, spread, geographical analysis

This bachelor thesis is focused on geographical analysis of HIV/AIDS spreading

in the Caribbean. The emphasis is put on giving insight into situation of the

human immunodeficiency virus (HIV) and acquired immune deficiency syndrome

(AIDS) in the region that is the second mostly affected place in the world after

sub-Saharan Africa. The thesis describes spatial spreading in 2003-2013 of this

disease in the Caribbean and outlines the Caribbean epidemic since the beginning

of its origin in this region up to the present. General introduction is completed

with the triangle of human ecology. The triangle helps readers to explain factors

which have an influence on HIV/AIDS in the region. Situation in the whole

Caribbean, possibilities of prevention and medical treatment are explained here.

From the point of view of the disease spreading each state is analyzed separately.

The last aim of this thesis is a case study of the Hispaniola island and its detailed

geographical analysis. Since the Caribbean is a region that has never been

thoroughly described from the point of view of this topic in Czech written

sources, this thesis will bring useful data and results that can be used both for the

education at the University of West Bohemia in Pilsen and for the general public.

The thesis can contribute to completing detail analysis of the Caribbean region in

terms of HIV/AIDS epidemic. It can also help to complete the information about

HIV/AIDS epidemic in the whole world.