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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

A+L) Cíle práce směřují k obsáhlé studii šíření HIV/AIDS v Karibiku, od historického náhledu přes
vývoj aŽ po současný stav, včetně případové studie detailního porovnání dvou vybraných států. Pro BP
jsou to r,ysoké cíle' které vzhledem k širokému záběru mohou vyznitv rea|izaci povrchním způsobem
(viz případová studie).
B) Autorka pŤevážně ana|yzuje a komparuje, chybí uvedení syntetizujících metod. Uvádí využití
metod výpočtu bazického a řetězového indexu (str. 1 1), v práci jsem nenašla. V kapitole o metodách
by mělbý uveden způsob využttí kartografických metod (druh dat, způsob vymezeni intervalů
kartogramu aj.), protoŽe Se o ně v komparacích opírá.
C) Chybí metodická literatura kvizualizačním metodám.
J+K) K první části o historickémpozadi šíření nemoci nemám připomínek. V druhé části - v samotné
prostorové analýze šíření v Karibiku - měl b1.t více vyuŽit potenciál dat pro kartografickou vizualizaci.
Část třetí - případová studie - je nejslabší a nejpovrchněji zpracovanáčást práce. Připomínky
k srovnávací případové studii u Haiti a Dominikánské republiky, str.63-64:
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Komparace dat a jejich vizualizace není ku pÍospěchu závěrim případové studie. Výstupní kartogramy
(obr. 7, 8, 9, 10) jsou vyhotoveny pro nejstejné roky u obou států a mají jiné meze intervalů, přesto je
studentka srovnává a snaži se je zakomponovat do závěrů. Zdrojová data nejsou v práci uvedena -
měla b;ft v tabulkách v příloze nebo v rámci atributové sloŽky kartogramů v přiloŽeném projektu GIS
(také není) . Závěry jsou nepodloŽené vlastní analýzou dat, jsou to jen tvrzeni ptevzatá z odborných
prací' To je nápadné zejména proto, že závěry se týkají jevů a dat, které studentka vůbec nezpracovala
- např. srovnání dle vzdělání, dle věkových kategorií (kde je mezník i věk 30 let).
o) Celkově hodnotím výsledky prácejako přínosné, studentkanachází azpracovává řadu zahraniěnich
zdrojů. Text je logicky strukturován' je čtivý a přináší v souborném pohledu zajímavé a nové
informace, zasazené do historického kontextu. Slabší je případová studie, jejižzávěry neplynou ze
zpracování dat.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

I) otazkake grafu č. 2, str. 36, a jeho interpretaci:
Lze z dat dvou let 2005 a20I3 lze vyvodit trvalá tendence, nemůŽe jí to ýkyv? Je logické soudit, že
se na Kubě za posledních osm let prevalence nemoci ''trochu zvýšl|a,,, kdyŽ se jedná o trojnásobek
hodnoty v roce 2005?
2) Nemá na Kubě pro změnu ukazatelů vliv spíše politický režím a jeho uvolňování v posledních
několika letech (příliv turistů a možnost volnějšího poybu po ostrově i pro místní ob1watele)?
3) Proč jste pro vizualizaci dat a jevů nevyužila další kartografické metody než je kartogram?

V Plzni, dne24.5.2015
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).